
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.594  127Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 330/2023 - DA BELÉM, 30/10/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no 
uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 
178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação 
de Diária nº 2023/1176744 de 16/10/2023; RESOLVE: Conceder diárias 
aos servidores abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante 
elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

CAMILA BITTENCOURT 
RODRIGUES FERNADES

ASSESSORA 
JURÍDICA

DEFPUB/GABDPG 5925204/ 2

PARTICIPAR 
DE AÇÃO DE 
CIDADANIA 
EM CUMPRI-
MENTO DO 

PPA.

03.091.1492.8730

FABIO JOSE DA SILVA 
MACHADO

SECRETÁRIO DE 
DIRETORIA

DEFPUB/NTI 54197217/ 3

GIOVANNA TAISSA 
RIBEIRO FREITAS

SECRETÁRIA DE 
NÚCLEO

DEFPUB/BDIR 5936065/ 2

GUILHERME LELIS 
DE ASSIS

AUX. DE DEFEN-
SORIA

DEFPUB/DISEG 3155340/ 1

JUCEMIR SIQUEIRA 
DA SILVA

TÉC. DE DEFEN-
SORIA

DEFPUB/BDIR 32549/ 1

LUCAS CARVALHO DO 
ESPÍRITO SANTO SILVA

ASSESSOR 
JURÍDICO

DEFPUB/NICOA

5933495/ 3

LUIS CARLOS DE 
AGUIAR PORTELA

DEFENSOR 
PÚBLICO

55589139/ 1

MARCELO FURTADO 
PANTOJA

OFICIAL DE 
GABINETE

DEFPUB/GABDPG 5908568/ 6

PRISCILA LOREDANA 
FIGUEIREDO COUTINHO 

PEREIRA

TÉC. DE DEFEN-
SORIA

DEFPUB/DA 57201693/ 1

RAFAELLA CARREIRA 
BEZERRA

ASSESSORA 
JURÍDICA

DEFPUB/GABDPG 5938749/ 3

RENATA CRISTINA 
ALVES E SILVA

SECRETÁRIA DE 
DIRETORIA

DEFPUB/CG 5969134/ 1

TASSIA DE FÁTIMA DO 
REGO PEREIRA

TÉC. DE DEFEN-
SORIA

DEFPUB/CLCC 57200609/ 2

ELINALDO OLIVEIRA 
DE LIMA

OFICIAL DE 
GABINETE

DEFPUB/GABDPG 5927307/ 4

IZABELA DE MELO 
PIMENTEL

ASSESSORA 
ESPECIAL II

DEFPUB/BDIR 6113140 / 2

CLIVER REIS BARATA

MOTORISTA

DEFPUB/GTRAN

54187789/ 1

VALDINEI CARVALHO 
DE AVIZ

57211726/ 2

NILTON DA COSTA 
MONTEIRO

57211743/ 2

IRACEMY RODRIGUES 
COSTA

DEFPUB/GABDPG 3154556/ 1

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM SALINÓPOLIS 20/10 A 22/10/2023 2,5

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 1003841
PORTARIA Nº 329/2023 - DA BELÉM, 30/10/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no 
uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 
178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação 
de Diária nº 2023/1176744 de 16/10/2023; RESOLVE: Conceder diárias 
aos servidores abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante 
elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

IZABELA DE MELO 
PIMENTEL

ASSESSORA 
ESPECIAL II

DEFPUB/
BDIR

6113140 / 2
REALIZAR VISITA 

TÉCNICA
PARA AÇÃO DE 
CIDADANIA

EM CUMPRIMENTO 
DO PPA.

03.091.1492.8730
ELINALDO OLIVEIRA 

DE LIMA
OFICIAL DE 
GABINETE

DEFPUB/
GABDPG

5927307/ 4

VALDINEI CARVALHO 
DE AVIZ

MOTORISTA
DEFPUB/
GTRAN

57211726/ 2

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELÉM SALINÓPOLIS 18/10 A 19/10/2023 1,5

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 1003842
.

TORNAR SEM EFEITO
.

ATO Nº 79, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 8º, VIII e XXVII, da Lei Complementar 
nº 54, de 7 de fevereiro de 2006; considerando o Ato nº 74, de 05 de 
outubro de 2023, por meio do qual foram nomeados 07 (sete) candi-
datos para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos de Analista de TI - Banco de Dados - Região Metropolitana e 
Analista de TI - Análise e Desenvolvimento de Sistemas – Região Me-
tropolitana; considerando o pedido formulado pelo candidato RENATO 
CARDOSO SILVA em 27.10.2023, por meio do qual opta pelo deslo-
camento para o final da lista de classificados no II Concurso Público 
para Área Meio da Defensoria Pública do Estado do Pará; consideran-
do a ordem de classificação estabelecida no Edital Nº 21 – DPE/PA, 
de 05 de setembro de 2023; considerando o disposto no art. 22 - A, 
da Lei Estadual nº 5.810/1994; considerando, por fim, o que consta 
no Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1175083; RESOLVE: 
Art. 1º DEFERIR o pedido formulado por RENATO CARDOSO SILVA, 
de deslocamento para o final da lista de classificados no II Concurso 
Público para Área Meio da Defensoria Pública do Estado do Pará, o 
qual passa a ocupar a seguinte posição:

RENATO CARDOSO SILVA - 32º lugar nas vagas para ampla concorrência.

Art. 2º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de RENATO CARDOSO SILVA, 
realizada por meio do Ato nº 74, de 05 de outubro de 2023, publicado no 
D.O.E. nº 35.574, de 16 de outubro de 2023.
Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1003809

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 80, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/1212569; RESOLVE:
I- Exonerar RENEE WILLIAMS, ID Funcional nº 5922469, do cargo em co-
missão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código DAS-DEF-PUB, a 
contar de 01.11.2023.
II- Nomear MATHEUS PEREIRA DE OLIVEIRA, OAB/PA nº 35.354, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, 
código DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo de Atuação Recursal, a contar de 
01.11.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1003854
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 087/2023/ TJPA//Partes: TJPA e o 
CENTRO CATEQUÉTICO E DE PROMOÇÃO HUMANA SANTA IZABL DA 
HUNGRIA, inscrito no CNPJ/MF nº. 04.740.981/0001-64, com ende-
reço à Trav. Guerra Passos, 442, Cep: 66073-240 - Guamá - Be-
lém//PA, Telefone: (91) 3253-0133/ 99122-4165, e-mail: sãofran-
ciscocapuchinhos@arqbelem.org; NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO – CREDCIDADÃO, inscrito no CNPJ/
MF nº. 19.513.382/0001-85, com endereço à Rua Mundurucus nº 


